*Vers. 12. Si esuriero, non dicam tibi.* Per ironiam  
hoc dicit, redarguens eorum crassitudinem, qui  
putabant egere Deum sacrificiis ad manducandum,  
ac si diceret: Tametsi tu id recte existimares,  
ego tamen a te nullum peterem cibum ad mandu-  
candum. Et causam subjicit:

*Meus est enim orbis terræ et plenitudo ejus.* Cum  
igitur mea sit terra, sumam ego, si opus fuerit,  
Deus hujusmodi adjumentis indiget, audi quid  
dicat].

*Vers. 13. Nunquid manducabo carnes taurorum,  
aut sanguinem hircorum potabo?* Per interrogationem  
legenda sunt hæc verba. Latius autem eorum  
amentiam redarguit: Nunquid ego, inquit,  
(quemadmodum falsi gentium dii) hujusmodi  
cibo, aut potu indigeo? quandoquidem multi etiam  
æquiores homines ea negligunt et contemunt?

*Vers. 14. Immola Deo sacrificium laudis.* Palam  
patet ex his verbis legalem cultum expelli, et  
evangelicum introduci. Sacrificium enim quod per  
laudem fit, Christianis attributum est. Per laudem  
vero benedictionem et gratiarum actionem intelli-  
git. Utrumque enim debemus Deo, benedicere ei  
nimirum, et gratias agere, quod scilicet in esse  
producti sumus, cum antea non essemus, quod  
usui nostro necessaria poscedimus, quod cognitio  
lumen accepimus, et quod summis denique affecti  
sumus beneficiis.

*Et redde Altissimo vota tua.* Id est, orationes et  
preces pro salute tua. Debes enim id facere. Vel  
per vota promissiones intellige, quas fecerat Deo.  
Ita enim se facturos Deo pollicebantur Judæi, et  
nos etiam pollicemur, tanquam servi Domino; Deo  
autem is solus placet, qui virtute præditus est:  
sed sacrificare animalia, nullius prorsus est virtu-  
tis. Neque enim gentes ob sua sacrificia virtute  
præstare existimantur.

*Vers. 15. Et invoca me in die tribulationis tuæ,  
et eruam te, et glorificabis me.* Sacrifica, inquit, hoc  
pacto, et redde Deo quod debet, et tunc demum  
invoca me, et eripiam te ex omni hominum, aut  
dæmonum afflictione, et glorificabis me tanquam  
veracem ac celerem adjutorem. Observandum vero  
est quomodo Deus evangelicæ cultus nobis hic ja-  
nuam aperiens, statim etiam sanctæ Trinitatis co-  
gnitionem tradiderit. Sacrifica, inquit, Deo; et,

Variæ lectiones.

(79) ΑΙ. φάγω.

*Redde Altissimo vota tua; ac sennum etiam, Invocabis me.* Nec dico, quod solum Patrem Deum dicere debeamus, aut solum Filium esse altissimum, aut solum invocare sanctum Spiritum, sed quod huiusmodi distinctione distinctionem etiam nos personarum intelligimus.

**VERS. 16, 17.** *Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras justificationes meas, et assumis testamentum meum per os tuum, tu vero odisti disciplinam et projecisti sermones meos retrorsum? Per peccatorem hoc in loco Judæorum sacerdotum ac Scribarum genus intelligit, qui legales justificationes narrabant populo, quique ore tantum, non etiam corde, ex veteri testamento sententias atque auctoritates afferebant: gloriabantur etiam in lege, ac veluti per eam prorsus justificati essent, omne genus delicti committentes. Ideirco de eis loquens Dominus ad populum dixit: Quæ dicunt facite, sed iuxta opera eorum nolite facere. Quare, inquit, tu qui alios doces, eam disciplinam atque eam animi moderationem odisti, quam doces? Cur projecisti sermones meos retrorsum? hoc est, Cur expulisti atque odisti eos? Retro enim expellere aliquem quis dicitur, qui illum odit. Repulisti autem, dum ea non adimplesti, quæ illic mandantur. Oro igitur ac lingua te fateris sermones meos suscipere, reipsa autem abjicis eos prorsus et repellis.*

**VERS. 18.** *Si videbas furem, currebas cum eo.* Cerne hic, veluti in tabula quadam, peccatorum colores. Si videbas, inquit, furem, vel una conspirabas, vel lætabaris, et placebant tibi illius actiones: dum non erudiebas eum, non castigabas, sed potius vitia ejus contagebas.

*Et cum adulteris portionem tuam ponebas.* Eodem pacto communicabas adulteris, quo currebas cum fure. Per adulterum autem seu (ut verius in Græco habetur) per mœchum, etiam fornicatorem intelligit, et quemcunque alium intemperantem, sive impudicum.

**VERS. 19.** *Os tuum abundavit mæltitia.* Impletum est mendacio. Indiferens autem est constructio.

*Et lingua tua complicabat dolos.* Hoc per se clarum est.

**VERS. 20.** *Sedens, adversum fratrem tuum obloquebaris.* Cum aliis inimicis conspirans.

*Et adversus filium matris tuæ ponebas scandalum.* Idem rursus repetit, narratione sua accusationem augens. *Scandalum autem ponebas,* hoc est, laqueum aut offendiculum aliquod.

*Hæc fecisti, et tacui.* Longanimitate mea tuam expectans penitentiam.

**VERS. 21.** *Existimasti iniquitatem, quod ero tibi similis.* Tu non modo ea operatus non es, quæ recta sunt, et secundum virtutem: verum scelestam etiam cogitasti. Scelus autem fuit cogitare, quod esset ego tui similis, et quod consentire ac parcere deberem peccatoribus.

<sup>10</sup> Math. xxi, 3.

*σῶ· ἔπειτα, Καὶ ἐπικάλυψαί με, οὐχ ὥστε νοηθῆναι μόνον τὸν Πατέρα Θεόν, καὶ μόνον Ὑψίστον τὸν Υἱόν, καὶ μόνον ἐπικαλεῖσθαι ἄξιον τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον· ἀλλ' ὥστε τῇ τοιαύτῃ διαίρεισι τὴν διαίρεσιν τῶν ὑποστάσεων ὑποδηλωθῆναι.*

*Τῷ δὲ ἀμαρτωλῷ εἶπεν ὁ Θεός· Ἰναὶ σὺ ἐκδιηγῆ τὰ δικαιώματά σου, καὶ ἀναλυθῆναι τὴν διαθήκην μου διὰ στόματός σου· σὺ δὲ ἐμίσησας παιδείαν καὶ ἐξέβαλες τὸν λόγον μου εἰς τὰ ὀπίσω; Ἀμαρτωλὸν καλεῖ τὸν δῆμον τῶν Ἰουδαίων ἱερέων καὶ Γραμματέων, ὅτινες διηγούντο μὲν τῷ λαῷ τὰ δικαιώματα τοῦ νόμου, καὶ διὰ στόματος μόνον εἶχον δὴν τὴν νομικὴν διαθήκην, οὐ διὰ καρδίας· μεγαλαυχούντες δὲ ἐπὶ τούτῳ μόνῳ, καὶ δικαιούντες ἐντεῦθεν ἑαυτοὺς, πᾶσαν ἀμαρτίαν διεπράττοντο. Περὶ ὧν ὁ Χριστὸς εἶπε πρὸς τὸν λαόν, ὅτι Ἄ λέγουσιν ὑμῖν ποιεῖν, ποιεῖτε· κατὰ δὲ τὰ ἔργα αὐτῶν, μὴ ποιεῖτε. Διὰ τῆς, φησὶν, διδάσκεις μὲν ἄλλους, σὺ δὲ ἐμίσησας τὴν ἀπ' ὧν διδάσκεις παιδεύσιν καὶ ῥύθμῳ τῆς ψυχῆς, καὶ ἐξέβαλες τοὺς λόγους μου εἰς τὰ ὀπίσω, τουτέστιν, ἀπέσω αὐτοὺς; Ὅπισθω γὰρ τις ὠθεῖ τὸν μισούμενον. Ἀπέσω δὲ αὐτοὺς, ὡς μὴ ποιῶν, ἀ ἐντέλλονται· ὥστε λόγῳ μὲν ἀναλαμβάνεις αὐτοὺς, ἔργῳ δὲ ἀπώθεεις.*

*Εἰ ἐθεώρεις κλέπτην, συνέτρεχες αὐτῷ.* Ὅρα καθάπερ ἐν πίνακι τὰ τῆς ἀμαρτίας χρώματα· Εἰ ἐθεώρεις κλέπτην, ἢ συνέπραττες, ἢ συνευδόκεις τῷ πράττοντι, διὰ τὸ μὴ σωφρονίζεσθαι, ἀλλὰ συγκαλύπτειν.